
58 www.                   .czZEMĚDĚLSTVÍ

Nové právní předpisy účinné od 1. června 2025
22. 5. 2025
Legislativa

Novela vyhlášky o výčtu metodik zkoušek odlišnosti, uniformity, stálosti a užitné hodnoty odrůd

Ve Sbírce zákonů byla publikována vyhláška č. 143/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 218/2019 Sb., 
o výčtu metodik zkoušek odlišnosti, uniformity, stálosti a užitné hodnoty odrůd, ve znění pozdějších 
předpisů.

Cílem novely vyhlášky je zejména transpozice prováděcí směrnice Komise (EU) 2024/2963 z 29. 11. 
2024, kterou se mění směrnice 2003/90/ES a 2003/91/ES, pokud jde o protokoly pro zkoušení něk-
terých odrůd druhů zemědělských rostlin a druhů zeleniny, do právního řádu České republiky.

V ČR je registrace odrůd zajišťována Ústředním kontrolním a zkušebním ústavem zemědělským, který 
v rámci registračního procesu zkoušky odlišnosti, uniformity, stálosti a užitné hodnoty odrůd provádí.

Směrnice Komise 2003/90/ES a 2003/91/ES byly přijaty s cílem zajistit, aby odrůdy, které členské státy 
zahrnou do svých národních katalogů, vyhovovaly požadavkům protokolů zkoušek odlišnosti, uniform-
ity a stálosti vydaných Odrůdovým úřadem Společenství (CPVO), pokud jde o minimum znaků, na 
které se zkoušky vztahují, a minimální podmínky pro zkoušení odrůd, jestliže takové protokoly byly 
pro dané druhy stanoveny. Na odrůdy ostatních druhů se podle uvedených směrnic vztahují zásady pro 
zkoušení odlišnosti, uniformity a stálosti Mezinárodní unie pro ochranu nových odrůd rostlin (UPOV).

Novela vyhlášky o kadáverech koňovitých a zvířat v zájmovém chovu

Ve Sbírce zákonů byla publikována vyhláška č. 140/2025 Sb., kterou se mění vyhláška č. 210/2023 Sb., 
o kadáverech koňovitých a zvířat v zájmovém chovu.

Novela vyhlášky reaguje na poslední novelu zákona č. 166/1999 Sb., o veterinární péči. V § 40a zákona 
se nově formulují veterinární a hygienické požadavky na možnost chovatele v souladu s čl. 19 odst. 1 
písm. a) nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 sám na vlastním pozemku neškodně 
odstranit zahrabáním kadáver zvířete v zájmovém chovu nebo koňovitého. Nově formulovaný § 41b 
zákona zpřesňuje dosavadní postupy při zřízení zahrabovišť, hřbitovů pro zvířata a krematorií pro zvířata.

V návaznosti na výše uvedené tak novela vyhlášky zejména:

    upřesňuje požadavky na místo určené pro zahrabání kadáveru koňovitého na vlastním pozemku cho-
vatele a na místo určené pro zahrabávání kadáverů zvířat v zájmovém chovu na hřbitově pro zvířata
s ohledem na jejich umístění v záplavovém území a na vzdálenost od hranice ochranného pásma vodních 
zdrojů prvního stupně a od útvaru povrchové vody,
- doplňuje požadavky na zahrabání kadáveru 
koňovitého na vlastním pozemku chovatele o za-
sypání kadáveru vrstvou zkypřené zeminy a
- odstraňuje v případě požadavků na hřbitov pro 
zvířata podmínku ošetření kadáveru nehašeným 
vápnem nebo dezinfekčním prostředkem, což by 
mělo přispět k rychlejšímu procesu tlení kadáveru
(v případě likvidace nákazy bude nadále postu-
pováno podle mimořádných veterinárních opatření, 
v rámci nichž by popsané ošetření bylo nařízeno).

    Pokračování : str. 60


